
   
  

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE

                                                       
DELIBERAZIONE N. 72
DEL  24.06.2016

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO :  LAVORI DI CONSOLIDAMENTO STATICO DEL CIMITERO COMUNALE - RECINTO C.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.      

  
 

L’anno  duemilasedici,   addì  ventiquattro    del mese di  giugno    alle ore   14,00  nella sede Comunale.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano i Signori:

 

Presenti Assenti

1 DELCONTI Giovanni Sindaco           X
2 LUONGO Pierpaolo Assessore – Vicesindaco X  
3 PIAZZA Walter Assessore X
4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno - X
5 MIGLIO Roberta Assessore esterno X  

Totali 4 1

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca  che provvede alla redazione del

presente verbale.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,    il  Dott.  DELCONTI Giovanni,  nella sua qualità di  Sindaco,

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

      



N.  72  IN DATA   24.06.2016 

OGGETTO : LAVORI DI CONSOLIDAMENTO STATICO DEL CIMITERO COMUNALE - 
RECINTO C
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

IMPORTO COMPLESSIVO € 125.000,00

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 presso il  Recinto C del  Cimitero  Comunale  si  denota  una serie  di  cedimenti  strutturali
prevalentemente localizzati lungo il lato nord di predetto Recinto;

 tale situazione si protrae da alcuni anni ed ha portato nel tempo ad una prima chiusura
parziale dei portici che, in seguito alla redazione nel 2013 di un'Analisi Fessurativa redatta
dallo Studio Tecnico Pro.Ge.Te. Engineering di Novara, è stata ampliata a tutta l'ala nord
previa messa in sicurezza mediante puntellamenti;

 con Determinazione dell'Ufficio Tecnico n. 057 del 29 giugno 2015 è stato affidato l'incarico
per redigere un progetto preliminare di consolidamento statico delle strutture allo Studio
Tecnico  Pro.Ge.Te.  Engineering  di  Novara  al  fine  di  poter  avviare  le  procedure  per
l'affidamento dei lavori;

 l’opera risulta inserita nel piano triennale delle opere pubbliche approvato con deliberazione
di giunta comunale n. 73 del 05.11.2013;

 visto  il  Progetto  preliminare  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  96  del
28.08.2015 dal quale è possibile desumere un costo complessivo delle opere pari ad €uro
125.000,00;

 vista l'indagine preliminare di mercato in data 17.10.2015;

 visti  i  Verbali della Procedura Ristretta per l'affidamento della progettazione esecutiva e
dell'esecuzione dei medesimi dal quale si evince che la Ditta affidataria risulta essere la
ARBA COSTRUZIONI S.r.l. con sede a Sozzago in via Cerano, 14;

 visto il progetto definitivo approvato con delibera di Giunta Comunale n. 65 del 06.06.2016;

 vosto  il  progetto  esecutivo  consegnato  in  data  15.06.2016  prot.  9728  composto  dai
seguenti elaborati:

 estratto catastale PRG 
 piante piano terra e coperture - elenco interventi
 prospetti e sezioni - elenco interventi
 particolari costruttivi
 relazione illustrativa
 elenco prezzi unitari
 capitolato speciale descrittivo e prestazionale
 computo metrico estimativo
 quadro economico
 relazione strutturale
 interventi sulle fondazioni
 interventi sui solai
 piani di sicurezza e coordinamento



 organizzazione di cantiere
 cronoprogramma

 Che dal quadro economico di spesa risulta un costo complessivo dell’intervento pari ad
€uro 125.000,00 così ripartito:

 Importo lavori da appalto: € 92.971,41
di cui lavori € 81.552,85
oneri sicurezza € 4.447,21
importo progettazione € 6.971,35

 Somme a disposizione dell’A.C.:
a. Lavori in economia € 1.300,10
b. I.V.A. 10% sui lavori € 9.857,65
c. Imprevisti e accordi bonari € 4.305,00
d. Spese commissioni € 1.850,00
e. Spese accertamenti laboratorio à 1.150,00
f. Incentivo € 1.242,00
g. Spese tecniche € 9.894,13
h. I.V.A. 22% su spese tecniche € 2.429.71

€ 32.028,59

COSTO TOTALE INTERVENTO € 125.000,00

 Vista  altresì  la  competenza  della  Giunta  Comunale  per  l'approvazione  dei  Progetti
esecutivi;

 Riconosciuta  la  rispondenza degli  elaborati  tecnici  e  progettuali  alle  finalità  che questa
Amministrazione intende perseguire e ritenuto pertanto di approvarli in ogni loro parte;

 Visto il  parere favorevole allegato espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla
regolarità tecnica sulla presente proposta;

 Visto il D.P.R. 554/99;

 Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n° 50 

 Visto il D.P.R. 207/2010 – Regolamento generale di attuazione 

 Visto  il  Decreto Legislativo 18.08.2000,  n° 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali);

Con votazione favorevole unanime;

DELIBERA

1) di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di " CONSOLIDAMENTO STATICO DEL
CIMITERO COMUNALE - RECINTO C" redatto dall'ARBA COSTRUZIONI S.r.l. con sede a
Sozzago in via Cerano, 14 e a firma dell'arch. Lezzi Marcello, così composto:
 estratto catastale PRG 
 piante piano terra e coperture - elenco interventi
 prospetti e sezioni - elenco interventi
 particolari costruttivi
 relazione illustrativa
 elenco prezzi unitari



 capitolato speciale descrittivo e prestazionale
 computo metrico estimativo
 quadro economico
 relazione strutturale
 interventi sulle fondazioni
 interventi sui solai
 piani di sicurezza e coordinamento
 organizzazione di cantiere
 cronoprogramma

2) di approvare il quadro di spesa così come meglio esposto nelle premesse e comportante
una spesa complessiva pari ad €uro 125.000,00;

3) di dare atto  che l’opera trova copertura nel Bilancio 2016 alla Missione 12, Programma 9,
Titolo 2, Macroaggregato 2, Cap. 12808.

4) Di  dare atto che l’approvazione del  progetto equivale a dichiarazione di  pubblica utilità
dell’opera  e  di  urgenza  ed  indifferibilità  dei  lavori,  ai  sensi  del  D.P.R.  327/01,  come
modificato dal D.Lgs. 302/02

5) Di  incaricare  il  Responsabile  del  Servizio,  geom.  Battioni  Vito,  per  l’esecuzione  dei
provvedimenti consequenziali come stabilito dall’art. 14 della Legge 265/99 e s.m.i.;

Successivamente, stante l’urgenza a provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione palese unanime

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4
del Decreto Legislativo 18.08.200 n . 267;



Letto, confermato e sottoscritto, 

           IL PRESIDENTE       IL  SEGRETARIO COMUNALE

   F.to  Dott. DELCONTI Giovanni                          F.to       Dott.ssa GIUNTINI Francesca   



REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il   30.06.2016   all’Albo Pretorio On-Line ai sensi dell’art.124 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente ne viene data comunicazione ai 
Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs.

Dalla residenza municipale,     30.06.2016

                             IL SEGRETARIO COMUNALE

            F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. 
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.


	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
	LA GIUNTA COMUNALE
	COSTO TOTALE INTERVENTO € 125.000,00
	DELIBERA
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA



